ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

Số:           /UBND-KT
V/v bảo vệ và phát triển cây hoa Ban,

hoa Anh Đào trên địa bàn thành phố

Điện Biên Phủ giai đoạn 2021 - 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ,  ngày        tháng  10 năm 2021

                       Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã;

- Hạt Kiểm lâm thành phố;

- Ban Quản lý rừng Di tích lịch sử và Cảnh quan

  môi trường Mường Phăng.

Thực hiện Công văn số 307-CV/TU ngày 06/5/2021 của Thành ủy Điện

Biên Phủ về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai

thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Điện Biên về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn

tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025,

Đánh giá kết quả sau 03 năm thực hiện Nghị quyết: Nhận thức, ý thức

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trong bảo

vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn thành phố đã có

chuyển biến tích cực; các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đã quan tâm, tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện để

phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết đề ra. Tuy nhiên,

bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế UBND tỉnh

Điện Biên đã đánh giá tại văn bản số 1165/UBND-KTN ngày 23/4/2021. Để duy

trì các kết quả đã đạt được, đồng thời tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm

bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

UBND thành phố Điện Biên Phủ có ý kiến như sau:

1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; các cơ quan, đơn

vị thành phố; UBND các phường, xã; Hạt Kiểm lâm thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình

và nhân dân về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào. Việc tuyên

truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc với nhiều hình

thức đa dạng, phong phú để đạt được hiệu quả cao. Tổ chức huy động, vận động

các nguồn kinh phí hợp pháp (nguồn vốn hỗ trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức xã

hội, tập thể, cá nhân …) để tổ chức thực hiện trồng cây hoa Ban, hoa Anh Đào

theo Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018.

- Phối hợp tổ chức khảo sát xác định các địa điểm có lợi thế phát triển du

lịch (các điểm di tích lịch sử, các điểm gần đường giao thông, thuận lợi cho hoạt

động tham quan, ngắm cảnh …). Tham mưu cho UBND thành phố ưu tiên trồng

tập trung cây hoa Ban, hoa Anh Đào để tạo điểm nhấn đặc sắc thu hút khách du

lịch trong và ngoài tỉnh tham quan, ngắm cảnh.

- Trên cơ sở dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 và chức năng

nhiệm vụ được giao. Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã có trách nhiệm

chủ động tham mưu để UBND thành phố bố trí kinh phí tổ chức thực hiện hoàn

thành khối lượng trồng cây hoa Ban, bảo vệ cây hoa Ban tự nhiên, trồng tập

trung cây hoa Anh Đào.

2. UBND xã Mường Phăng, Pá Khoang (địa bàn triển khai dự án trồng tập

trung cây hoa Anh Đào được UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt tại Quyết định số

894/QĐ-UBND ngày 20/9/2019): Chủ động phối hợp với Ban Quản lý rừng di

tích lịch sử và Cảnh quan môi trường Mường Phăng tuyên truyền, vận động

người dân tham gia thực hiện trồng tập trung cây hoa Anh Đào, giải quyết các

khó khăn, vướng mắc về đất đai và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực

hiện dự án theo thẩm quyền.

3. Ban Quản lý rừng di tích lịch sử và Cảnh quan môi trường Mường

Phăng (Chủ đầu tư dự án trồng tập trung cây hoa Anh Đào): Trong quá trình

triển khai thực hiện dự án trên địa bàn xã Mường Phăng, Pá Khoang đề nghị Ban

Quản lý rừng bổ sung vào báo cáo tháng, quý, năm về nội dung triển khai dự án

trồng cây hoa Anh Đào (cụ thể các nội dung báo cáo gồm: Tiến độ thực hiện dự

án, diện tích trồng, số lượng cây trồng, địa điểm trồng, sinh trưởng và phát triển

của cây hoa Anh Đào … tình hình khó khăn, vướng mắc, phát sinh - nếu có) để

UBND thành phố kịp thời nắm bắt phối hợp triển khai thực hiện đồng thời tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh Điện Biên.

  Nhận được văn bản này, UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể thành phố; UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ UBND TP;

- Lưu: VT; KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		anhnt@dienbien.gov.vn
	2021-10-04T17:03:38+0700

		2021-10-05T08:16:36+0700

		2021-10-05T08:16:53+0700

		tpdienbienphu.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-10-05T08:23:05+0700